
Raport o jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi za 2021 r. 

na terenie nadzorowanym przez Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Gliwicach. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gliwicach sprawuje nadzór sanitarny nad 

jakością wody przeznaczonej do spożycia na terenie miast na prawach powiatu: Gliwice, 

Zabrze oraz powiatu gliwickiego, w skład którego wchodzą miasta i gminy: Knurów, 

Pyskowice, Sośnicowice, Pilchowice, Gierałtowice, Rudziniec, Toszek i Wielowieś.  

Miasto Gliwice 

• Ludność zaopatrywana w wodę - ok. 163 388 osób.  

• Zaopatrzenie w wodę - ilość dostarczanej wody – 26191,79 m3/d.  

• Dystrybucją wody na terenie miasta zajmuje się Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji Sp. z o.o. z siedzibą przy ul. Rybnickiej 47 w Gliwicach.  

• Producentami wody są: Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w Gliwicach oraz Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągowe S.A. z siedzibą 

przy ul. Wojewódzkiej 19 w Katowicach. 

Tabela 1. Charakterystyka zaopatrzenia w wodę na terenie miasta Gliwice 

Lp. Ujęcie wody/ Zakup [m3/dobę] Ludność 
Zaopatrywane 

strefy 

1. SUW Gliwice-Łabędy 12019,18 

141993  Gliwice 

2. 
Studnie  

(8a, 10a, 11, 12a, 13) 
12821,92 

3. SUW Gliwice-Wilcze Gardło  117,81 1135 Dzielnica Ostropa 

4. SUW Gliwice-Ostropa 421,92 2990 
Dzielnica Wilcze 

Gardło 

5. 
Zakup od GPW SA/ woda 

mieszana 
810,96 17270 Dzielnica Sośnica 

Mieszkańcy miasta Gliwice zaopatrywani są w wodę przez Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. Dostarczana woda pochodzi z ujęć własnych wód 

podziemnych. Niedobory uzupełniane są wodą pochodzącą z zakupu od Górnośląskiego 

Przedsiębiorstwa Wodociągów S.A. w Katowicach. Woda z zakupu dopływa do Gliwic 

z dwóch kierunków: Zawady (ujęcie głębinowe) i Goczałkowic (ujęcie powierzchniowe). 



 

Rycina 1. Udział wody produkowanej oraz pochodzącej z zakupu na terenie miasta Gliwice 

[m3/dobę] 

Gliwickie ujęcia obejmują 19 czynnych studni głębinowych. Do Stacji Uzdatniania 

Wody Łabędy zlokalizowanej przy ul. Kanałowej w Gliwicach trafia woda ze studni 

zlokalizowanych na terenie miasta Gliwice (studnie nr 1CZ przy ul. Ziemięcickiej, nr 2CZ przy 

ul. Strzelców Bytomskich, nr 4CZ przy ul. Borówkowej) oraz w gminie Rudziniec 

w miejscowości Ligota Łabędzka (studnie nr 4a, nr 5, nr 5a) oraz w miejscowościach Rzeczyce 

(studnia 6b), Kleszczów (studnia 7). Woda surowa tłoczona jest na aeratory, w celu utlenienia 

związków żelaza oraz usunięcia poprzez napowietrzenie rozpuszczalnych gazów. Następnie 

poddawana jest procesowi filtracji (odżelaziacze) na filtrach piaskowo-żwirowych. Woda 

uzdatniona po I˚ filtracji mieszana jest z wodą ozonowaną w mieszaczu statycznym i podawana 

na kolumny kontaktowe. Ozonator zapewnia wymaganą dawkę ozonu, niezbędną do utlenienia 

zawartych w wodzie zanieczyszczeń organicznych i nieorganicznych. Z kolumn kontaktowych 

woda kierowana jest na II˚ filtracji w celu usunięcia m.in.manganu. Woda uzdatniona 

poddawana jest dezynfekcji końcowej przy użyciu lamp UV. W celu zabezpieczenia wody 

przed skażeniem wtórnym istnieje możliwość chlorowania końcowego. Podchloryn sodu 

stosowany do dezynfekcji wytwarzany jest na miejscu. Woda uzdatniona magazynowana jest 

w 4 zbiornikach po 3000 m3 pojemności każdy.  

Woda z 4 studni zlokalizowanych na terenie miasta (studnia nr 8a przy ul. Wiertniczej, 

studnie nr 11 i nr 12a przy ul. Toszeckiej, studnia nr 13 przy ul. Jałowcowej) spełnia warunki 

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294), dzięki czemu może być 

wtłaczana bezpośrednio do sieci wodociągowej. Studnia nr 10a przy ul. Tarnogórskiej posiada 

kontenerową stację uzdatniania wody ze względu na ponadnormatywną wartość manganu. 

Uzdatnianie oparte jest na aeracji, filtracji (5 filtrów ciśnieniowych) oraz dodatkowej 

dezynfekcji podchlorynem sodu. Studnia nr 16 przy ul. Granicznej w Gliwicach pozostaje 

12019,2

12821,9

421,92

117,81

810,96

SUW Gliwice-Łabędy

studnie

SUW Gliwice-Ostropa

SUW Gliwice-Wilcze Gardło

Zakup

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000



wyłączona od 2016 r. ze względu na ponadnormatywną zawartość manganu i planowaną 

budowę stacji uzdatniania.   

Stacja Uzdatniania Wody w Wilczym Gardle (ul. Konwalii) obejmuje dwie studnie 

(ujęcie trzeciorzędowe) i wyposażona jest w filtry węglowe, które mają na celu poprawę 

właściwości organoleptycznych wody oraz w przypadku pojawienia się fenoli ich eliminację.  

W Ostropie od 2018 r. funkcjonuje stacja uzdatniania wody, która została wybudowana 

z uwagi na przekroczenia wartości parametrycznych określonych dla sumy trichloroetenu 

i tetrachloroetenu oraz tetrachlorometanu w dwóch z czterech studni głębinowych i pozwoliła 

na ponowne włączenie ich do eksploatacji. Woda surowa tłoczona jest do wielostopniowych 

kolumn kontaktowych, gdzie poddawana jest procesowi ozonowania (utlenianie i częściowa 

dezynfekcja). Proces filtracji odbywa się na filtrach węglowych pracujących w dwóch 

równoległych ciągach. Następnie woda dezynfekowana jest za pomocą lamp UV działających 

w technologii niskociśnieniowej. Po dezynfekcji woda kierowana jest do dwóch zbiorników 

wody uzdatnionej po 40m3 każdy. Przed zbiornikami wody uzdatnionej oraz przed 

wprowadzeniem wody do sieci znajdują się miejsca umożliwiające dezynfekcję wody 

za pomocą podchlorynu sodu.  

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gliwicach w ramach kontroli 

wewnętrznej prowadzonej zgodnie z ustalonym harmonogramem pobierało próbki wody 

do badań mikrobiologicznych oraz do badań fizykochemicznych z obszaru miasta Gliwice. 

Badania wody prowadzone były m. in. w 46 punktach zgodności wytypowanych na stałe w celu 

odzwierciedlenia jakości wody w całej sieci wodociągowej oraz 

17 zbiornikach/przepompowniach sieciowych. Pobrano łącznie:  

• 588 próbki wody do badań mikrobiologicznych 

• 584 próbki wody do badań fizykochemicznych. 

Prowadzone były również regularne badania wody w punktach alternatywnych, a także 

w związku z występującymi awariami. Ustalono harmonogram płukania końcówek sieci 

oraz miejsc możliwej stagnacji wody.  

Ponadto w ramach kontroli urzędowej upoważnieni Przedstawiciele Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Gliwicach zgodnie z ustalonym planem działań oraz 

w ramach wzmożonego nadzoru nad jakością wody pobrali: 

• 109 próbek wody do badań mikrobiologicznych 

114 próbek do badań fizykochemicznych. 



W lipcu kontrola wewnętrzna wykazała podwyższone wartości wskaźników 

mikrobiologicznych w punkcie zgodności zlokalizowanym przy ul. Obrońców Pokoju. 

W jednej próbce stwierdzono pojedyncze bakterie grupy coli, a w jednej wzrost ogólnej liczby 

mikroorganizmów.  Badania kontrolne wykonane niezwłocznie przez przedsiębiorstwo 

w obszarze zasilania nie wykazały nieprawidłowości. Z uwagi, iż punkt zgodności mieści się 

w budynku użyteczności publicznej wdrożono działania proceduralne obejmujące dezynfekcję 

przyłącza i instalacji wewnętrznej budynku oraz zamkniecie wody do czasu uzyskania 

wyników badań zgodnych z normatywem. Zdarzenie nie miało wpływu na bezpieczeństwo 

zdrowotne konsumentów w strefie zasilania.  

Bakterie grupy coli oraz ogólna liczba mikroorganizmów w 22ºC po 72h są wskaźnikami 

mikrobiologicznym niemającym bezpośredniego odniesienia do bezpieczeństwa zdrowotnego 

ludzi, natomiast wzrost ich wartości może świadczyć o wtórnym zanieczyszczeniu wody 

wodociągowej np. materiałem roślinnym lub glebą, dużej zasobności wody w organiczną 

substancję pokarmową bądź o złym stanie instalacji sieci wodociągowej. Parametry te mogą 

być przydatne w ocenie czystości i szczelności systemów dystrybucji wody, potencjalnej 

obecności biofilmu, a także skuteczności dezynfekcji. 

Pozostałe analizy laboratoryjne próbek wody pobranych w omawianym okresie 

wykazały, iż woda w badanym zakresie pod względem parametrów mikrobiologicznych 